



## Leonardo Junio Ferreira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2435548345956263>

Última atualização do currículo em 02/08/2019

### Resumo informado pelo autor

Atualmente é Técnico Administrativo em Educação no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG, no Cargo de Administrador. Tem experiência nas áreas de Gestão, Planejamento, Orçamento e Compras Governamentais, com ênfase em Administração Pública. Possui Pós-graduação em Gestão Pública.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Leonardo Junio Ferreira

### Dados pessoais

**Nascimento** 15/07/1983 - Belo Horizonte/MG - Brasil

**CPF** 060.373.926-17

### Formação acadêmica/titulação

- 2015 - 2016** Especialização em MBA em Gestão Pública. Centro Universitário UNA, UNA, Belo Horizonte, Brasil  
Título: A Importância dos Créditos Adicionais no Orçamento Público Federal  
Orientador: Renata Anicio Bernardo
- 2011 - 2014** Graduação em Administração de Empresa. Faculdades Del Rey, FDR, Brasil  
Título: A GESTÃO DA QUALIDADE TOTAL COMO VANTAGEM COMPETITIVA  
Orientador: Cláudia Costa Dias  
Bolsista do(a): Programa Universidade para Todos
- 2000 - 2002** Ensino Médio (2o grau). Escola Estadual Cidade dos Meninos, CDM, Brasil, Ano de obtenção: 2002

### Formação complementar

- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Licitação Gestão e Fiscalização de Obras Públicas e Serviços de Engenharia. (Carga horária: 24h). Escola de Administração Fazendária - MG, ESAF/MG, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Pregão Eletrônico, Cotação Eletrônica e RDC. (Carga horária: 40h). Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Belo Horizonte, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Etiquetas e Boas Maneiras como Profissional. (Carga horária: 40h). Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, FAPEMIG, Belo Horizonte, Brasil
- 2017 - 2017** Extensão universitária em Encontro Nacional de Empresários Juniores. (Carga horária: 30h). Brasil Junior, BJ, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Introdução ao Orçamento Público. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Formação de Pregoeiros. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Modalidades, Tipos e Fases da Licitação. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Gestão da Estratégia com o uso do BSC. (Carga horária: 28h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

### Atuação profissional

- Instituto Federal Goiano - IF Goiano

#### Vínculo institucional

- 2018 - 2019** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Administrador, Carga horária: 40, Regime: Integral

- Instituto Federal Minas Gerais - IFMG

#### Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Administrador, Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2013 - 2018** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Assistente em Administração, Carga horária: 40, Regime: Integral

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 13/10/2020 às 16:36:12.

